
Dipartimento III - Ambiente e tutela del territorio: acqua - rifiuti - energia
- aree protette

Servizio 3 - Aree protette - tutela della biodiversità  - DPT0303
e-mail:direttoreareeprotette@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott.ssa Alessandra Presta

Responsabile del procedimento

Dott.ssa Alessandra Presta

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   AVVISO   PER  LA   “MANIFESTAZIONE   D’INTERESSE  PER  LA
PARTECIPAZIONE  ALL'INIZIATIVA  PROTEGGI-AMO  LE  AREE  PROTETTE   DELLA
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE” - APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE
E SCHEMA DI PROCEDURA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Argentieri Alessio

1

Proposta n. P1445 del 
24/04/2023

Il Dirigente del servizio
Argentieri Alessio

Protocollo: CMRC-2023-0066754 - 27-04-2023 11:01:00



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

PREMESSO CHE  

gli articoli 5, 19 e 20 del DLgs 267/2000, attribuiscono alle province compiti e funzioni in materia di
programmazione economico-sociale, di protezione della flora e della fauna parchi e riserve naturali,
di coordinamento e programmazione in materia ambientale; 

l'art. 1 comma 16 della Legge 07 Aprile 2014 n. 56, "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle
Province,  sulle  unioni  e  fusioni  dei  Comuni",  ha  disposto  che,  dal  1°  Gennaio  2015,  la  Città
Metropolitana di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma; 

il comma 44 della Legge 7 Aprile 2014 n. 56, attribuisce  alle città metropolitane, oltre alle  funzioni
attribuite alla città metropolitana nell’ambito del processo di riordino delle funzioni delle province ai
sensi  dei  commi da 85 a 97, alle funzioni  fondamentali  ai  sensi  dell’art.  117, secondo comma,
lettera p), della Costituzione e richiamate nel suddetto comma 44, anche le funzioni fondamentali
delle province riportate al comma 85 e, tra queste, in particolare, alla lettera a), è compresa la
tutela e valorizzazione dell’ambiente; 

 la  Legge  regionale  6  Agosto  1999  n.  14  prevede,  al  Capo  IV  –  Protezione  della  natura  e
dell’ambiente,  tutela  dell’ambiente  dagli  inquinamenti  e  gestione  dei  rifiuti,  Sezione  III  –  Aree
naturali  protette,  all’art.  104  –  funzioni  e  compiti  della  Regione  e  degli  Enti  locali,  che  “1.  La
ripartizione delle funzioni e dei compiti amministrativi tra la Regione e gli Enti locali nella materia di
cui alla presente sezione è disciplinata dalla LR 6 ottobre 1997 n. 29 e successive modifiche”;

il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 24 marzo 1997 n. 613 con il quale è stato istituito il
Monumento naturale della Palude di Torre Flavia, sito all’interno dei Comuni di Cerveteri e Ladispoli,
facente parte del sistema regionale dei parchi e delle riserve naturali di cui alla LR 46/1977, la cui
gestione è affidata alla Provincia di Roma, oggi Città metropolitana di Roma Capitale; 

l’art.  44 della Legge Regionale n.  29 del 6.10.1997 “Norme in materia di aree naturali  protette
regionali” con cui sono state istituite, tra l’altro, le seguenti Aree Protette d’interesse provinciale: 

 Riserva Naturale di  Macchia  di  Gattaceca e Macchia  del  Barco ricadente nei  comuni  di
Monterotondo, Mentana e Sant’Angelo Romano; 

 la Riserva Naturale  Nomentum  ricadente nei Comuni di Mentana e Fonte Nuova; 
 la Riserva Naturale di Monte Catillo ricadente nel Comune di Tivoli;  
 la Riserva Naturale di Monte Soratte ricadente nel Comune di Sant’Oreste;

2

Protocollo: CMRC-2023-0066754 - 27-04-2023 11:01:00



la cui gestione ai sensi del comma 6, è affidata alla Provincia di Roma, attuale Città metropolitana
di  Roma  Capitale  secondo  le  modalità  indicate  all’art.  12  della  Legge  Regionale  n.  29/1997
ss.mm.ii; 

la Deliberazione   del  Consiglio Provinciale di  Roma n. 376 del  24.09.1998, con la quale è stata
individuata la forma diretta di gestione delle aree protette di interesse provinciale già istituite o
istituende ai sensi  della Legge regionale 29/1997 citata,  per il  tramite dell’allora Servizio “Aree
Protette-  Parchi  regionali”  del  Dipartimento  V,  oggi  Servizio  “Aree  protette  -  tutela  della
biodiversità” del Dip.to III.;  

la Deliberazione del Consiglio Provinciale di Roma n. 147 del 27.07.2006 di “nuova programmazione
delle modalità di gestione delle aree naturali protette di interesse provinciale , con la quale  è stato
approvato il nuovo modello organizzativo di gestione in economia delle Aree protette che, mediante
la compartecipazione attiva degli Enti Locali e di altri soggetti pubblici e/o privati attivi sui territori
dell’area Protetta e sui territori contigui, consenta di perseguire le finalità  di promuovere le aree ed
ottimizzare  il  controllo  delle  risorse,  la  capacità  gestionale,  l’efficienza  produttiva  e  l’efficacia
dell’azione e di conseguire gli obiettivi descritti in deliberazione;

Premesso che 

Città metropolitana di Roma Capitale intende promuovere l'iniziativa "Proteggi-Amo le Aree Protette
della Città metropolitana di Roma Capitale” volta alla valorizzazione delle aree protette gestite dalla
Città metropolitana, con una serie di eventi distribuiti  nelle giornate  di  seguito indicate:

 

Aree protette Luogo evento date

Riserva Naturale Macchia di Gattaceca
e Macchia del Barco  

 Area Piazza di Spagna 21  Maggio  2023  -
orario 10,00-18,00

Riserva Naturale di Monte Catillo   Area Fonte Bologna 28 Maggio 2023 – orario
10,00-18,00

Monumento  Naturale  Palude  di  Torre
Flavia

Zona Nord 

Zona Sud 

Area ingresso Via Roma

4  Giugno  2023-  orario
10,00-18,00

R. N. di Nomentum Ingresso Bosco Trentani 18 Giungo 2023 –orario
10,00-18,00

3

Protocollo: CMRC-2023-0066754 - 27-04-2023 11:01:00



Riserva Naturale del Monte Soratte Largo Don Germinio Abballe

Sant’Oreste  (Piazzale
antistante Area Bunker)

11  Giugno  2023-orario
10,00-18,00

la Città metropolitana, al fine di ottenere un valore aggiunto e fare sia informazione ambientale e di
sviluppo  sostenibile,  sia  promozione  del  territorio  e  delle  produzioni  locali,  intende  prevedere
attività diversificate con partecipazione di operatori locali e/o associazioni di categoria impegnati in
attività produttive e di sviluppo economico, sociale e culturale, con esclusione di esercizio delle
attività commerciali nel corso delle manifestazioni;

il Servizio “Aree Protette – Tutela della biodiversità”, per le attività di informazione ambientale e di
sviluppo  sostenibile  e  di  promozione  del  territorio  e  delle  produzioni  locali  su  indicate  e  nelle
giornate sopra specificate, offrirà aree di posizionamento di allestimenti espositivi (da installarsi a
cura e spese degli espositori), negli spazi sede delle manifestazioni individuati in ogni Area Protetta
come sopra specificato;

Tenuto conto che 

- la Città metropolitana renderà disponibili, d’intesa con i Comuni interessati, esclusivamente le 
aree di posizionamento degli allestimenti espositivi, mentre gli operatori potranno partecipare a 
propria cura e spese e con proprie strutture e attrezzature (stand, gazebo misura standard metri 3 t
x 3, tavoli, sedie, materiale informativo e divulgativo, ecc.);

- ogni operatore potrà richiedere massimo un’area di posizionamento dedicata all’interno di 
ciascuna area protetta per singolo evento; 

- qualora gli operatori richiedano la partecipazione in più aree protette, sarà data la precedenza agli
operatori locali comprovatamente operanti sul territorio interessato e in subordine agli altri 
soggetti, sino a completamento degli spazi disponibili ;

- gli operatori dovranno presentare una proposta illustrando e motivandone l’attinenza con la 
valorizzazione e promozione dell’area protetta e del territorio circostante, indicando la tipologia di 
attività proposta, nonché la tipologia di allestimento previsto e il numero di addetti impegnati;

- è prevista la partecipazione alle attività espositive anche da parte del Servizio “Aree protette – 
Tutela della biodiversità” e di altri Uffici della Città metropolitana di Roma Capitale e di altre 
istituzioni quali: Associazioni di Protezione Civile, Croce Rossa Italiana, Proloco, ecc.;

Ritenuto con il presente avviso di procedere a stimolare la partecipazione di operatori presenti sul 
territorio per la promozione e valorizzazione delle aree protette gestite dalla Città metropolitana di 
Roma Capitale;

Considerato che 

l  relativo  avviso  (allegato  alla  presente  Determinazione  Dirigenziale  di  cui  costituisce  parte
integrante e sostanziale unitamente al modello di domanda e all'informativa privacy)   prevede la
presentazione di un'istanza e la documentazione di seguito indicata:

4

Protocollo: CMRC-2023-0066754 - 27-04-2023 11:01:00



 copia documento di identità del legale rappresentante; 
 iscrizione camera di commercio o iscrizione ad altri elenchi;
 copia dello statuto; 
 descrizione dettagliata della proposta promozionale delle proprie attività, esplicitandone la

coerenza con le finalità di valorizzazione e promozione dell’area protetta;
- altro (specificare)

l'Avviso prevede inoltre quanto segue:

- il termine per la presentazione delle istanze corredate degli allegati è fissato alla scadenza di 7
giorni  decorrenti  dalla  data  di  pubblicazione  dell'Avviso  sul  sito  istituzionale  della  Città
metropolitana di Roma Capitale;

-  la  partecipazione  alla  manifestazione  d’interesse  non  implica  alcun  obbligo  per  la  scrivente
Amministrazione, che si riserva di valutare la coerenza progettuale con  gli obiettivi dell’Ente;

- l'avviso medesimo ha esclusivamente funzione di pubblicità e notizia e non è vincolante per l’Ente,
per cui  eventuali  variazioni  di  programma non possono costituire motivo di  richiesta alcuna da
parte dei soggetti interessati; 

- l’espletamento della procedura di valutazione delle proposte non obbliga in alcun modo l’Ente a
procedere;

-  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità  e
trasparenza, vi è la massima apertura nei confronti di tutti gli operatori interessati in possesso dei
prescritti requisiti, che potranno  manifestare il proprio interesse mediante istanza di partecipazione
entro i termini indicati;

-  le  istanze  saranno  prese  in  considerazione  seguendo  l’ordine  cronologico  di  acquisizione,  nel
rispetto  delle  priorità  sopra  richiamate  (coerenza  con  le  finalità  istituzionali,  relazione  con  il
territorio,  ecc.)  e degli  spazi  disponibili  complessivamente ammontanti  a 20 (VENTI)  per tutte i
diversi eventi in programma;

- non si prevede alcun impegno economico da parte della Città metropolitana di Roma Capitale nei
confronti degli operatori istanti e di altri soggetti terzi;

 Ritenuto  pertanto  opportuno  approvare  i  seguenti  documenti  allegati  alla  presente
Determinazione Dirigenziale di cui costituiscono parte integrante e sostanziale: :

-  l'Avviso  avente  ad  oggetto:  “MANIFESTAZIONE   D’INTERESSE  PER  LA  PARTECIPAZIONE
ALL'INZIATIVA  PROTEGGI-AMO  LE  AREE  PROTETTE   DELLA   CITTA’  METROPOLITANA  DI  ROMA
CAPITALE” denominato Allegato A);

- l'istanza di partecipazione denominata "Allegato A1";

- l'informativa privacy  denominata "Allegato A2";

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

5

Protocollo: CMRC-2023-0066754 - 27-04-2023 11:01:00



Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa

1)  di  approvare   i  seguenti  documenti  allegati  alla  presente  Determinazione  Dirigenziale  di  cui
costituiscono parte integrante e sostanziale:

-  l'Avviso  avente  ad  oggetto:  “MANIFESTAZIONE   D’INTERESSE  PER  LA  PARTECIPAZIONE
ALL'INIZIATIVA   PROTEGGI-AMO  LE  AREE  PROTETTE   DELLA  CITTA’  METROPOLITANA  DI  ROMA
CAPITALE” denominato "Allegato A";

-l'istanza di partecipazione denominata "Allegato A1";

- l'informativa privacy denominata "Allegato A2";

2) di prendere atto che il presente atto è privo di rilevanza contabile;

3)  di  pubblicare  il  presente  atto  sul  sito  istituzionale  dell'ente  e  sull'  Albo  Pretorio  a  far  data
dall'esecutività del presente provvedimento;

4) di stabilire che l'avviso resterà aperto per la presentazione delle istanze per un periodo di 7
giorni dalla data di  pubblicazione dello stesso;

5)  di  procedere  d'ufficio  alla  valutazione  delle  istanze  pervenute,  secondo  i  criteri  stabiliti  nel
summenzionato avviso.

6

Protocollo: CMRC-2023-0066754 - 27-04-2023 11:01:00


		2023-04-27T10:22:14+0200
	Roma
	alessio argentieri
	Per approvazione




